
５
平成18年

2006/May

No.562

URL：http://www.town.yoshida.shizuoka.jp　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp

特集 ５月は消費者月間です

悪質商法にご用心！

吉田町凧づくり教室（４月22日・23日）



の

22

23

60

120

21

23
28

10：

00

15：

00

11：

00

13：

00

14：

00

10：

30

33－

5月

表紙スケッチ　５月のナイスショット 02

吉田産の笑顔に逢いたい！　まちびとクローズアップ 03

町長からのメッセージ 04～05

特集　悪質商法にご用心！ 06～07

交通指導員紹介・自治会役員紹介　ほか 08～09

まちのわだい 10～12

わがまちお知らせあ・ら・か・る・と　ほか 13～15

地球にやさしい吉田町 16

富士山静岡空港 17

考えてみよう！21世紀は「男女共同参画社会」 18

みんなで育てよう　介護保険 19

としょかんだより 20

入札結果・広報はいだん　ほか 21

まちかどダイアリー、文化財　ほか 22

蒔田美智江助 産 師 M i c h i e  M a k i t a

30

7050

まきた・みちえ

昭和10年１月９日生まれ　神戸在住

昭和30年に開業し、平成10年４月からは

榛原郡助産婦会会長を務める。平成16年、

母子保健・家族計画全国大会で恩賜財団

母子愛育会長賞を受賞する。

2

広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月

５
平成18年

2006/May

No.562

あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！

ここで、何人もの赤ちゃんが誕生しました

03 02



42

広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！

18

18
22

30

17

50

12

17

15

10

55

17

150

年度

市町名

昭和30年

（1955年）

平成17年

（2005年）

増　減

（増減率）

吉 田 町 18,066人 28,648人
＋10,582人
（＋58.57％）

島 田 市 81,992人 96,071人
＋14,079人
（＋17.17％）

牧之原市 53,935人 50,643人
－3,292人

（－6.10％）

大井川町 16,523人 22,997人
＋6,474人

（＋39.18％）

吉田町と隣接市町の人口・財政データ

昭和30年と平成17年の国勢調査の比較

※昭和30年の島田市の人口は、旧島田市、旧金谷町、旧初倉村、旧五和村の合計
　牧之原市の人口は、旧相良町、旧榛原町の合計
※平成17年数値は、国勢調査速報値

年度

市町名

平成12年

（2000年）

平成17年

（2005年）

増　減

（増減率）

吉 田 町 27,492人 28,648人
＋1,156人

（＋4.20％）

平成12年の国勢調査に基づいた平成17年の予想人口 28,229人 ＋737人

島 田 市 96,084人 96,071人
－13人

（－0.01％）

同　　上 95,161人 －923人

牧之原市 51,672人 50,643人
－1,029人

（－2.00％）

同　　上 51,149人 －523人

大井川町 23,204人 22,997人
－207人

（－0.89％）

同　　上 23,159人 －45人

平成12年と平成17年の国勢調査の比較

※平成12年の島田市の人口は、旧島田市、旧金谷町の合計
　牧之原市の人口は、旧相良町、旧榛原町の合計
※予想人口は、「日本の市区町村別将来推計人口」（国立社会保障・人口問題研究所編集）による

平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度

45億600万円 46億3,000万円 51億4,500万円 55億3,200万円

吉田町の税収入（当初予算）

平成15年度 平成16年度 平成17年度

３カ年平均 1.020 1.028 1.065

単　年　度 1.007 1.025
1.150

（県下５位）

吉田町の財政力指数

項目

市町名
平成18年度当初予算

吉 田 町

普通交付税 ０円

特別交付税 １億円

合　計 １億円

島 田 市

普通交付税 25億1,400万円

特別交付税 ７億1,000万円

合　計 32億2,400万円

牧之原市

普通交付税 13億3,000万円

特別交付税 ２億円

合　計 15億3,000万円

大井川町

普通交付税 ０円

特別交付税 7,000万円

合　計 7,000万円

平成18年度地方交付税予算額

05 04



広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月

通 知 書

契約年月日　○○年○月○日

商　品　名　○○○○○○○

契 約 金 額　○○○○○円

販売会社名　○○株式会社

　　　　　　○○営業所

　　　　　　担当者氏名○○○○

　上記の契約は解除します。

なお、支払い済の○○円を返金し、

商品をお引き取りください。

平成○年○月○日

榛原郡吉田町○○　△△△番地

氏名○○○○

郵 便 は が き

　　○○市○○町○○番地

○○　株式会社

　　　代表者　　様

（表面） （裏面）

はがきの場合の記入例

取引・販売の

内 容
適　　用　　の　　対　　象 期　間

訪 問 販 売 店舗外での指定商品・権利・役務の契約 ８日間

電話勧誘販売
業者からの電話による指定商品・権利・役務の

契約
８日間

連鎖販売取引 マルチ商法による取引 20日間

特定継続的

役 務 提 供

エステ・語学教室・学習塾・家庭教師・パソコ

ン教室・結婚相手紹介サービスの継続的契約
８日間

業務提供誘引

販 売 取 引
内職商法による取引 20日間

生 命・損 害

保 険 契 約
店舗外での契約期間１年を超える契約 ８日間

主なクーリングオフ期間

33－

●必ずコピーをとって保管しましょう。

●「配達記録」または「簡易書留」郵便で送付しましょう。

※期間の起算日は、「法定の契約書面が交付された日」または「クーリング・オ

フの告知の日」からで、いずれも初日を算入します。

※キャッチセールス、アポイントメントセールス、催眠商法では、店舗で取

引したときでもクーリング・オフはできます。

50件

100件

150件

200件

Ｈ12 Ｈ13 Ｈ14 Ｈ15 Ｈ16 Ｈ17

33件

51件

77件

108件

169件

106件

吉田町における
消費生活相談件数の推移

106

63

区　　分 件数 主な商品

架 空 請 求 38 はがき、封書など

店 舗 販 売 24 健康食品など

送りつけ商法 12 書籍など

訪 問 販 売 11 印鑑、床下換気扇など

金 融・保 険 5 多重債務など

そ の 他 16

計 106

平成17年度販売・購入別相談件数

07 06



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月

氏名（敬称略）
地　　区

会　　長
河　村　禎　士
（川　尻）

柴　田　昭　治
（住　吉）

副 会 長
松　浦　秀　範
（住　吉）

副 会 長
田　原　敏　明
（川　尻）

副 会 長
中　村　弘　雄
（片　岡）

副 会 長
中　川　孝　充
（神　戸）

大　下　忠　一
（住　吉）

増　田　久　夫
（住　吉）

佐　藤　高　広
（住　吉）

三　輪　　力
（住　吉）

池ヶ谷　昌　弘
（住　吉）

植　田　晴　康
（住　吉）

鈴　木　茂　雄
（住　吉）

岸　端　悦　朗
（住　吉）

田　島　克之介
（川　尻）

杉　本　末　男
（川　尻）

大　川　髙　司
（川　尻）

飯　田　英　晴
（川　尻）

山　本　政　晴
（川　尻）

中　村　哲　夫
（片　岡）

栗　嶋　　弘
（片　岡）

落　合　義　兼
（片　岡）

江　野　武　男
（片　岡）

吉　永　正　明
（片　岡）

大　川　春　男
（片　岡）

舘　村　三　男
（北　区）

大　石　時　夫
（北　区）

鈴　木　義　一
（北　区）

中　村　利　實
（北　区）

堀　本　幹　雄
（北　区）

内　田　年　榮
（北　区）

坂　本　達　巳
（北　区）

２年間

よろしくお願いします

18

19

25

32

18

－

32－

－

32－ 32－ 32－

33－

10

18

実技指導を受ける新任交通指導員

09 08



22

700

2850

62

12

石川県知事からご子息の横田修様に勲記が手渡されました

「三位一体改革とこれからの地方財政」について講演をする片山代議士

広報よしだ 2006_５月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！広報よしだ 2006_５月

10

31

14

139

田村町長に宣誓をする新入団員

31
119

新しく整備された高機能消防指令センター

分団名 氏　　名

第２分団

菊池　洋介

石橋　亮也

田中　洋介

第３分団
道土井和彦

松下　真哉

第４分団

藤田　大輔

坂井　亮介

小林　辰徳

片岡　英俊

大石　剛史

階　級 氏　　名 所　属 勤続年数

副団長 八木　弘一 本　　部 25年

本部長 大村　正明 本　　部 19年

分団長 江野　孝行 第３分団 16年

部　長
柳原　宏治 第１分団 18年

赤堀　泰久 第２分団 ９年

班　長
大場　　浩 第１分団 17年

福世　竜也 第１分団 ８年

団　員

前田　吉晴 第１分団 10年

中村　直行 第２分団 ９年

河本　晃広 第１分団 ９年

大石　和友 第２分団 ８年

益田　　学 第４分団 ７年

安江　章浩 第２分団 ５年

田中　伸佳 第２分団 ３年

平成18年度消防団新入団員
（敬称略）

消防団退団者（敬称略）平成18年３月31日

1011



広報よしだ 2006_５月 あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！ 広報よしだ 2006_５月

20

28

10

受賞の喜びを報告した中野君（右側）と小谷さん

29
14

1954

62

16

22

12

23

33

54

62

57

62

16

22

12

23

24

18

65

33

ハーブ料理の試食コーナー「ハナミズキ」の記念植樹

コンテナガーデン教室

13 12



97

3333

広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！

160

Vol.2
とりごぼうご飯、豆腐のお茶田楽

つくってみませんか？

学校給食メニュー

つくってみませんか？

学校給食メニュー
18

パイロットマーク

32－420－

－

50

054－

254－

054－

254－

110sh
iz
u
o
k
a
@
so
u
m
u
.g
o
.jp

22

28
1024

19：

30

21：

00

33－

14

21

10：

00

11：

30

60

60

33－

15 14



広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！

13

Vol.127

21

19：

30

26

19：

00

30

19：

30

19：

30

70

http://w
w
w
.tow

n.yoshida.shizuoka.jp

33

光化学オキシダント監視強化期間です！
～５月１日から９月30日まで～

光化学オキシダントとは？

　自動車の排気ガスや工場の煙などに含まれる窒素酸化物と炭化水素が強い太陽光線を浴びると、光

化学反応を起こし、光化学オキシダントという有害な物質を発生させます。

　光化学オキシダントは、特に夏季の晴れた日差しの強い日に、高温などの条件が重なると発生しや

すくなります。

人間や植物への影響は？

　光化学オキシダントの濃度が上昇すると、人間の粘膜を刺激し、目やのどが痛くなったり、呼吸器

系に悪影響を与えることがあります。また、植物にも影響を与えるといわれています。

光化学オキシダント緊急時（注意報などの発令時）は？

　静岡県では、光化学オキシダントによる人体への健康被害などを未然に防止するため、発生し

やすい５月から９月までを「光化学オキシダント監視強化期間」とし、県内各地でオキシダント

濃度を常時監視しています。

　濃度が発令基準を超え、気象条件などから高濃度が継続すると予測される場合は、注意報や警

報が発令されます。

◆注意報や警報の発令はどのように知るの？

　注意報や警報が発令された場合は、テレビ・ラジオなどのメディアや同報無線を通じて町民

の皆さまにお知らせします。

　また、静岡県のホームページ（http://taikijoho.pref.shizuoka.jp）では、注意報などの情報

だけでなく、県内各地の常時監視データを見ることができます。

◆注意報や警報が発令された場合はどうしたらいいの？

①屋外に出ないようにしてください。

②目やのどに刺激を感じたら、すぐに洗顔やうがいをしてください。

③自動車などの使用を控えてください。

問合せ先　町民課　環境保全部門　33－2102

テレビはこまめに消すようにしよう！

　テレビを付けたまま、ほかの用事をしないようにしよう！　→　年間で900円の節約

※節約金額は、省エネルギーセンターの試算ヨッピー

17 16



3333

広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！

考えてみよう！21世紀は「男女共同参画社会」

Vol.35

吉田町男女共同参画プランについて　～その１～
～男（ひと）と女（ひと）が支え合い、健やかで活力あるまちを創るために～

　４月発行の広報よしだにおいて、“吉田町男女

共同参画プラン”（平成18年３月）策定のご報告

をしました。

　皆さまには、プランの概要版を配布いたしま

したが、ご覧いただけましたでしょうか？

　このプランは、男女共同参画を進めるにあた

っての基本となる理念や町の基本的な考え方、

「教育」「職場」「家庭」「地域」においての具体

的な取り組みを示しています。プラン推進のた

めには、すべての住民の方が男女共同参画の意

識を持つことが重要であり、住民の皆さまや事

業所、各種団体の皆さまのご理解とご協力が必

要となります。

　「人権の尊重」と「あらゆる活動への男女共同

参画」を基本理念としたこのプランの４つの施

策の柱を今月からご紹介します。

　　人権教育・男女平等教育の一層の推進をします。

【具体的施策】

１　男女共同参画の視点に立った教育を推進し、児童・生徒が

自分らしさを伸ばすことができるよう努めます。

２　性教育について、児童の発達段階に応じて正しい知識のも

とに、男女の身体的特徴を理解し、互いに助け合えるよう努

めます。

３　男女共同参画に関する副読本、啓発チラシを発行します。

４　保護者への人権意識の啓発を進めます。

５　性別にとらわれない職場の紹介など、児童・生徒の個性に

合った進路指導に努めます。

　　男女共同参画に向けた啓発活動を推進します。

【具体的施策】

６　教職員への男女共同参画についての啓発を行います。

７　男女共同参画についての研修を実施し、教職員の資質向上

を図ります。

８　男女共同参画に敏感な教職員の育成を推進します。

　　教職員の人権意識の向上に努めます。

【具体的施策】

９　教職員が、人権感覚の意識を向上させ、思いやりの心をは

ぐくむ教育ができるよう人権に関する研修会を実施します。

基本目標

　人と人がお互いに人権を尊重し合い、性別や年齢にかかわらず責任を分かち合い、

思いやりの心を育
はぐく

む教育環境をつくる。

男（ひと）と女（ひと）が支え合い、健やかで活力ある吉田町を築いていくため、住民の皆さまや事業

所、各種団体の皆さま、町と一体となって取り組んでいきましょう

～施策の柱１　教育の場において～

重点課題１
男女の人権尊重・平等の教育

重点課題２
男女共同参画に関する教職員
の資質向上

(要支援・要介護認定区分の変化）

新しい介護予防

サービスを利用

従来の

介護サービスを利用

ＭＰＣ

19 18



町における公共事業にかかる入札結果を公表します。

入　札　結　果
落札価格は消費税込み

14

14：

00

Vol.102

図書館ホームページ　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/　　携帯電話からは　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/iliswing/i/

自治会別

人身事故・物損事故飲酒運転
検挙件数

８ ３ ３ １ 15
（２）（４）（２）（４）（12）

21 ５ 11 10 47
（15）（９）（12）（７）（43）

８ ４ ５ ３ 20
（９）（５）（２）（７）（23）

32 26 16 15 89
（37）（20）（10）（29）（96）

１ １ １ １ ４
（０）（０）（０）（０）（０）

１ ２ ２ １ ６
（１）（１）（１）（０）（３）

日 月 火 水 木 金 土

  ３   ６

７   10 11 12 13

14   17 18 19 20

21   24 25 26 27

28   31

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３

４   ７ ８ ９ 10

11   14 15 16 17

18   21 22 23 24

25   28 29 30

５月 ６月図書館休館日のお知らせ

開館時間 ＊●のついた日が休館日です。
水～金曜日10：00～19：00 土・日曜日９：00～18：00

13

平成18年４月25日執行（指名競争入札）

片岡会館解体工事

指名６社 落札業者 ㈲美商 落札価格 5,544,000円

吉田町環境調査分析業務委託事業

指名５社 落札業者 ㈱静環検査センター 落札価格 4,284,000円

吉田町住吉小学校区放課後児童クラブ室建設工事

指名８社 落札業者 清綜合設計 落札価格 19,215,000円

松くい虫防除業務委託

指名５社 落札業者 ㈱東海フォレスト 落札価格 2,625,000円

町道西の坪大浜４号線物件調査業務委託

指名５社 落札業者 服部エンジニア㈱ 落札価格 4,431,000円

公共下水道事業に伴う配水管布設替工事測量設計業務委託（その1）

指名５社 落札業者 ㈱大場上下水道設計 落札価格 4,305,000円

（主）島田吉田線他１路線配水管布設替工事測量設計業務委託

指名５社 落札業者 ㈱日新技術コンサルタント静岡出張所 落札価格 8,820,000円

出水川水管橋架替工事測量設計業務委託

指名５社 落札業者 ㈱大場上下水道設計 落札価格 8,032,500円

青柳北原４号線他２路線配水管布設替工事測量設計業務委託

指名５社 落札業者 ㈱日本地理コンサルタント 落札価格 5,460,000円

４月分

累計は１月から４月までの累計
（　）内は前年同期

広報よしだ 2006_５月 広報よしだ 2006_５月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：yoshida@mail.wbs.ne.jp！

◎視聴覚ホール

　　６月４日　14：00～

　　映画会

◎交流ストリート

　　６月25日～７月８日

　　歯科医師会ポスター展

－催し物のご案内－

水～金曜日（10：00～19：00） １時間 2,000円

土・日曜日（９：00～18：00） １時間 2,000円

冷暖房使用料金
ピアノ使用料

１時間 2,500円
１　回 3,000円

※（　）内の時間は、ホールを使用できる時間帯です。

〈平成18年７月１日～〉

視聴覚ホール使用料金表

20

33－

広告掲載物 町民課窓口用封筒（長形３型）

掲 載 位 置 封筒裏面

規 格 ／ 枠 縦3.6㎝×横8.0㎝

募 集 枠 ３　枠

作 成 枚 数 20,000枚

印 刷 単　色

広 告 期 間 おおむね１年間

広告掲載料 １枠　20,000円

＜募集内容＞

21 20



納税は、口座振替が便利です！

12

大
おお

熊
くま

備
び

前
ぜん

守
のかみ

屋
や

敷
しき

跡
あと

町指定第２号「史跡」

【所在地】神戸2646番地の４

（現況茶畑）

５月の納税
固 定 資 産 税
都 市 計 画 税 第１期

国民健康保険税 第１期
５月31日までに
納めてください

平成18年４月30日現在

●総人口 29,424人●

住民基本台帳 人口 28,460人
（前月比＋45人）

男 14,195人 女 14,265人

世帯数 8,879戸（前月比＋46戸）

組　数 514組（前月比＋０組）

出生20 死亡24 転入145 転出96

外国人登録人口 964人
男474人　女490人

30

●
発

行
・

編
集

　
静

岡
県

榛
原

郡
吉

田
町

役
場

総
務

課
　

p
h
o
n
e
：

33－
2131　

●
平

成
18年

５
月
10日

発
行

2 0 0 6

5

313

284

写真（上）：元気よく歌を歌う自彊小の児童たち

写真（下）：新入生代表誓いのことばを述べる青山さん


